

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 北陸財務局長

【提出日】 2024年1月15日

【四半期会計期間】 第53期第2四半期(自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)

【会社名】 タケダ機械株式会社

【英訳名】 TAKEDA MACHINERY CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 竹 田 雄 一

【本店の所在の場所】 石川県能美市粟生町西132番地

【電話番号】 (0761)58-8211 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部長 鈴 木 修 平

【最寄りの連絡場所】 石川県能美市粟生町西132番地

【電話番号】 (0761)58-8211 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部長 鈴 木 修 平

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第52期 第2四半期 連結累計期間	第53期 第2四半期 連結累計期間	第52期
会計期間	自 2022年6月1日 至 2022年11月30日	自 2023年6月1日 至 2023年11月30日	自 2022年6月1日 至 2023年5月31日
売上高 (千円)	2,110,590	2,582,696	4,689,021
経常利益 (千円)	197,413	354,189	416,469
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	160,785	226,658	316,911
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	164,158	235,661	320,515
純資産額 (千円)	4,436,701	4,773,054	4,592,678
総資産額 (千円)	6,770,082	7,537,137	7,290,710
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	174.84	246.52	344.63
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)	65.5	63.3	63.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	32,402	374,044	82,556
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	34,174	486	71,952
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	207,102	100,313	116,189
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	730,833	875,150	601,177

回次	第52期 第2四半期 連結会計期間	第53期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2022年9月1日 至 2022年11月30日	自 2023年9月1日 至 2023年11月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	149.27	170.45

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、当社の関係会社についても異動はありません。

なお、当社グループ(当社及び当社の関係会社)は、当社、連結子会社タケダ精機株式会社の計2社で構成されております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、経済活動の正常化に向けて緩やかな回復基調で推移する中、長期金利の上昇、ウクライナ・中東情勢の問題や円安の為替相場によるエネルギー価格、鋼材価格の高止まり、中国の経済減速、不安定な半導体部品の供給に米中の地政学的リスクが加わるなど、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況の下、当社グループは「お客様視点のものづくり」を基本原点に、新製品開発の促進、提案営業の展開、保守サービスの充実等に取り組むほか、ICT技術を活用した継続的な生産性向上への取組みや人手不足の解消に向けてRPA技術を利用するなど、付加価値を向上させるよう推進しております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は2,582百万円(前年同期比22.4%増)、営業利益は342百万円(前年同期比93.8%増)、経常利益は354百万円(前年同期比79.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は226百万円(前年同期比41.0%増)となりました。

品目別売上高につきましては、形鋼加工機は1,728百万円(前年同期比20.3%増)、丸鋸切断機は124百万円(前年同期比507.0%増)、金型は215百万円(前年同期比1.6%増)、受託事業・その他は150百万円(前年同期比15.9%増)、部品は302百万円(前年同期比16.6%増)、サービスは61百万円(前年同期比18.2%増)となりました。

なお、当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

財政状態の状況

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は7,537百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円増加しております。

これは、主に棚卸資産が341百万円、現金及び預金が233百万円増加したこと、売上債権が224百万円、固定資産が54百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は2,764百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円増加しております。

これは、主に支払手形及び買掛金が101百万円、短期借入金が100百万円増加したこと、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が104百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は4,773百万円となり、前連結会計年度末に比べ180百万円増加しております。

これは、主に利益剰余金が171百万円、その他有価証券評価差額金が9百万円増加したこと等によるものであります。

当連結会計年度の目標とする経営指標と予想数値との分析

当連結会計年度の目標とする経営指標に対する予想数値を見直しております。その分析の内容は、次のとおりであります。

区 分	2024年5月期 計画(百万円)	2024年5月期 予想(百万円)	増減比(%)
売 上 高	5,000	5,000	
経常利益	480	550	14.6

当四半期連結会計期間の末日現在における当社グループの事業環境は、都市部を中心とする堅調なインフラ需要を背景に緩やかな回復基調で推移する中、長期金利の上昇、変動する為替相場のほか、中国の経済減速等の地政学的リスクが発生しており、先行き不透明な状況にあります。

当連結会計年度の業績予想は同項に記載する実績と最近の業績動向を踏まえ、売上高はほぼ経営指標のとおりとなりますが、経常利益は翌年度の納入案件に対応する操業の確保、想定したコスト上昇の抑制や前年度に行った販売価格の見直しによる影響といった諸要因を織り込み、予想数値を算出しております。

なお、先行き不透明な事業環境から業績予想においては不確実性があり、実際の業績等は今回の予想数値と大きく異なる可能性があります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は875百万円となり、前連結会計年度末に比べ273百万円増加しております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果、獲得した資金は374百万円となりました(前年同期は32百万円の獲得)。

この主な要因は、減価償却費が92百万円(前年同期は115百万円)、仕入債務が115百万円の増加(前年同期は69百万円の増加)、売上債権が224百万円の減少(前年同期は247百万円の減少)、棚卸資産が341百万円の増加(前年同期は382百万円の増加)、税金等調整前四半期純利益が362百万円(前年同期は248百万円)、法人税等の支払額が70百万円(前年同期は137百万円)等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果、獲得した資金は0百万円となりました(前年同期は34百万円の獲得)。

この主な要因は、有形固定資産の取得による支出が16百万円(前年同期は12百万円)、無形固定資産の取得による支出が21百万円(前年同期は9百万円)、定期預金の支出入が40百万円の収入(前年同期は24百万円の収入)等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果、支出した資金は100百万円となりました(前年同期は207百万円の支出)。

この主な要因は、短期借入金の支出入が100百万円の収入(前年同期は100百万円の支出)、長期借入金の支出入が104百万円の支出(前年同期は10百万円の支出)、リース債務の返済による支出が41百万円(前年同期は50百万円)、配当金の支払額が54百万円(前年同期は45百万円)等によるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当第2四半期連結累計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析、重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定」の内容について、重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当第2四半期連結累計期間において、経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等に重要な変更及び新たに定めた事項はありません。

なお、前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営方針、経営環境及び対処すべき課題等、目標とする経営指標」中の当連結会計年度の目標とする経営指標と予想数値との分析は、(1)項 に記載しております。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,080,000
計	4,080,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年11月30日)	提出日現在発行数(株) (2024年1月15日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,020,000	1,020,000	東京証券取引所 スタンダード市場	株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式 単元株式数 100株
計	1,020,000	1,020,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年9月1日～ 2023年11月30日		1,020,000		1,874,083		

(5) 【大株主の状況】

2023年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合(%)
株式会社テーエスワイ	石川県能美市吉光町ト101番地1	116	12.45
竹田雄一	石川県能美市	96	10.22
タケダ機械取引先持株会	石川県能美市粟生町西132番地	56	6.01
伊藤石典	石川県能美市	45	4.81
株式会社北國銀行	石川県金沢市広岡2丁目12番6号	35	3.82
株式会社福井銀行	福井県福井市順化1丁目1番1号	30	3.19
竹田咲子	石川県能美市	27	2.95
竹田貴子	石川県能美市	26	2.77
伊藤勝信	石川県能美市	22	2.41
タケダ精機株式会社	石川県能美市吉光町ト72番地1	20	2.13
計		476	50.77

- (注) 1. タケダ精機株式会社(2023年11月30日現在当社が100%株式を保有)が所有している上記株式については、会社法施行規則第67条第1項の規定により、議決権の行使が制限されております。
2. 2023年4月21日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、奥村学氏、一般社団法人フラクタル・ハピネス及び株式会社フラクタル・ビジネスが2023年4月18日現在で以下の株式を保有している旨が記載されているものの、当社として2023年11月30日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。なお、大量保有報告書の内容は、次のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
奥村学	長野県小諸市八満	29	2.92
一般社団法人フラクタル・ハピネス	長野県小諸市田町2丁目6-13	5	0.49
株式会社フラクタル・ビジネス	長野県小諸市田町2丁目6-13	1	0.15

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 80,500		
	(相互保有株式) 普通株式 20,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 914,200	9,142	
単元未満株式	普通株式 5,300		
発行済株式総数	1,020,000		
総株主の議決権		9,142	

(注) 単元未満株式には、当社所有の自己株式87株が含まれております。

【自己株式等】

2023年11月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) タケダ機械株式会社	石川県能美市 粟生町西132番地	80,500		80,500	7.89
(相互保有株式) タケダ精機株式会社	石川県能美市 吉光町ト72番地1	20,000		20,000	1.96
計		100,500		100,500	9.85

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年9月1日から2023年11月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年6月1日から2023年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、アーク有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,098,877	1,332,050
受取手形及び売掛金	1,125,995	922,781
電子記録債権	251,772	230,403
製品	1,238,826	1,394,564
仕掛品	505,442	630,485
原材料	480,587	541,487
その他	60,549	10,885
流動資産合計	4,762,050	5,062,659
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	501,867	489,189
土地	967,629	967,629
その他(純額)	535,048	493,616
有形固定資産合計	2,004,545	1,950,435
無形固定資産	80,047	68,432
投資その他の資産		
繰延税金資産	73,256	57,002
その他	373,950	401,747
貸倒引当金	3,140	3,140
投資その他の資産合計	444,067	455,610
固定資産合計	2,528,659	2,474,478
資産合計	7,290,710	7,537,137
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	559,726	661,002
短期借入金	1 500,000	1 600,000
1年内返済予定の長期借入金	196,343	168,654
未払法人税等	80,295	135,457
賞与引当金	134,676	126,552
役員賞与引当金	21,800	10,450
製品保証引当金	14,287	17,348
株主優待引当金	11,751	9,145
その他	296,129	282,274
流動負債合計	1,815,009	2,010,884
固定負債		
長期借入金	469,989	393,319
役員退職慰労引当金	90,051	77,732
その他	322,982	282,147
固定負債合計	883,023	753,198
負債合計	2,698,032	2,764,083

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
資本剰余金	44,103	44,103
利益剰余金	2,841,026	3,012,518
自己株式	169,404	169,521
株主資本合計	4,589,809	4,761,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,868	11,871
その他の包括利益累計額合計	2,868	11,871
純資産合計	4,592,678	4,773,054
負債純資産合計	7,290,710	7,537,137

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年11月30日)
売上高	2,110,590	2,582,696
売上原価	1,440,593	1,738,878
売上総利益	669,996	843,817
販売費及び一般管理費	1 493,362	1 501,450
営業利益	176,633	342,366
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	1,785	1,848
仕入割引	11,399	12,553
保険変更益	6,000	
売電収入	250	1,865
その他	9,701	6,743
営業外収益合計	29,143	23,017
営業外費用		
支払利息	5,967	7,615
売電費用	1,338	2,414
その他	1,057	1,165
営業外費用合計	8,363	11,195
経常利益	197,413	354,189
特別利益		
固定資産売却益	199	8,349
投資有価証券売却益	1,870	
補助金収入	49,333	
特別利益合計	51,403	8,349
特別損失		
固定資産売却損	6	
固定資産除却損	738	517
特別損失合計	745	517
税金等調整前四半期純利益	248,071	362,022
法人税、住民税及び事業税	73,860	123,011
法人税等調整額	13,425	12,352
法人税等合計	87,285	135,363
四半期純利益	160,785	226,658
親会社株主に帰属する四半期純利益	160,785	226,658

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	160,785	226,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,373	9,002
その他の包括利益合計	3,373	9,002
四半期包括利益	164,158	235,661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	164,158	235,661

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	248,071	362,022
減価償却費	115,148	92,330
受取利息及び受取配当金	1,791	1,854
支払利息	5,967	7,615
助成金収入	3,882	
固定資産売却損益(は益)	193	8,349
投資有価証券売却損益(は益)	1,870	
固定資産除却損	738	517
保険変更益	6,000	
補助金収入	49,333	
売上債権の増減額(は増加)	247,555	224,582
棚卸資産の増減額(は増加)	382,887	341,682
仕入債務の増減額(は減少)	69,217	115,328
賞与引当金の増減額(は減少)	4,698	8,124
役員賞与引当金の増減額(は減少)	14,400	11,350
製品保証引当金の増減額(は減少)	703	3,060
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	5,039	12,319
株主優待引当金の増減額(は減少)	7,230	2,605
その他	64,712	30,847
小計	169,901	450,018
利息及び配当金の受取額	1,791	1,854
利息の支払額	5,905	7,566
助成金の受取額	3,882	
法人税等の支払額	137,268	70,261
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,402	374,044
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	334,400	354,000
定期預金の払戻による収入	358,800	394,800
有形固定資産の取得による支出	12,032	16,800
有形固定資産の売却による収入	450	8,350
無形固定資産の取得による支出	9,489	21,716
投資有価証券の取得による支出	592	596
投資有価証券の売却による収入	2,670	
保険積立金の解約による収入		10,906
補助金の受取額	49,333	
貸付けによる支出	150	
貸付金の回収による収入	54	
その他	20,469	20,457
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,174	486

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,000,000	1,700,000
短期借入金の返済による支出	1,100,000	1,600,000
長期借入れによる収入	100,000	
長期借入金の返済による支出	110,641	104,359
自己株式の取得による支出		117
リース債務の返済による支出	50,993	41,300
配当金の支払額	45,467	54,537
財務活動によるキャッシュ・フロー	207,102	100,313
現金及び現金同等物に係る換算差額	833	244
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	141,359	273,973
現金及び現金同等物の期首残高	872,192	601,177
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 730,833	1 875,150

【注記事項】

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積り)

当第2四半期連結累計期間において、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した注記事項「(重要な会計上の見積り)、繰延税金資産の回収可能性」中の新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りの内容について、重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 当座貸越契約

当社グループは運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行8行(前連結会計年度は取引銀行8行)と当座貸越契約を締結しております。この契約に基づく借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
当座貸越極度額	2,850,000千円	2,850,000千円
借入実行残高	500,000 "	600,000 "
差引額	2,350,000千円	2,250,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
従業員給料及び賞与	94,927千円	92,896千円
賞与引当金繰入額	36,769 "	39,206 "
役員賞与引当金繰入額	7,000 "	10,450 "
役員退職慰労引当金繰入額	5,039 "	4,880 "
製品保証引当金繰入額	7,062 "	10,385 "
株主優待引当金繰入額	11,766 "	6,114 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
現金及び預金	1,169,933千円	1,332,050千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	439,100 "	456,900 "
現金及び現金同等物	730,833千円	875,150千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年8月25日 定時株主総会	普通株式	47,180千円	50.00円	2022年5月31日	2022年8月26日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、連結子会社が保有する当社普通株式に対する配当金が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年8月29日 定時株主総会	普通株式	56,367千円	60.00円	2023年5月31日	2023年8月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、連結子会社が保有する当社普通株式に対する配当金が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであり、顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、次のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

	製 品					部品	サービス	合計
	形鋼加工機	丸鋸切断機	金型	その他	小計			
外部顧客 への売上高 (千円)	1,436,821	20,536	212,255	129,846	1,799,458	259,175	51,955	2,110,590

当第2四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

	製 品					部品	サービス	合計
	形鋼加工機	丸鋸切断機	金型	その他	小計			
外部顧客 への売上高 (千円)	1,728,135	124,647	215,749	150,523	2,219,056	302,248	61,391	2,582,696

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
1株当たり四半期純利益	174円84銭	246円52銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	160,785	226,658
普通株主に帰属しない金額 (千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	160,785	226,658
普通株式の期中平均株式数 (株)	919,607	919,445

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年1月15日

タケダ機械株式会社
取締役会 御中

アーク有限責任監査法人
東京オフィス

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 篠崎 和博

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岡田 賢治

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているタケダ機械株式会社の2023年6月1日から2024年5月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(2023年9月1日から2023年11月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年6月1日から2023年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、タケダ機械株式会社及び連結子会社の2023年11月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。